

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月15日

上場会社名 川辺株式会社
コード番号 8123

代表者 (役職名) 代表取締役社長

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理統括本部
管理本部長兼総務部長

上場取引所 JASDAQ

URL <http://www.kawabe.co.jp/>

(氏名) 吉田 久和

(氏名) 小田 秀明 TEL (03) 3352 - 7123

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	11,276	(2.0)	563	(—)	592	(853.3)	72	(△97.2)
19年3月期第3四半期	11,047	(0.5)	8	(—)	62	(—)	2,603	(—)
19年3月期	15,002		30		101		2,435	

	1株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	3	89	—	—
19年3月期第3四半期	140	22	—	—
19年3月期	131	20	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期第3四半期	10,695		4,486		41.9	241	96
19年3月期第3四半期	10,979		4,743		43.1	255	53
19年3月期	10,768		4,575		42.4	246	50

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	△103	△66	△5	191
19年3月期第3四半期	△579	3,292	△2,482	382
19年3月期	△701	3,273	△2,356	367

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第3四半期
20年3月期第3四半期	円 銭 _____
19年3月期第3四半期	_____
19年3月期	_____

※当社は、四半期配当制度を導入しておりません。

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	15,150 (0.9)	600 (—)	670 (563.3)	200 (—)	10 78

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。

実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料の3ページを参照して下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加や雇用状況に改善傾向が見られましたが、後半におきましては、サブプライムローン問題の広がりによる米景気の低迷や金融市場の混乱の影響で、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境下におきまして、当社グループは「革新性を持ったスピード経営」を経営目標として掲げ、顧客ニーズと時代背景を明確に分析した商品を市場に提供するとともに、商品アイテムの多様化に対応した品質管理強化に努めてまいりました。

この経営目標のもと、主力商品のハンカチーフにおいて、新規導入したベッツィ・ジョンソン及びディズニーが計画を大きく上回った事やX'mas商材の早期立上りが売上に寄与し、前年同四半期比2.5%の増収となりました。

スカーフ・マフラーにおいては、店頭在庫の把握に努め、適時適量の納品を徹底した事と、毛皮関係の市場が全般的に苦戦した事もあり、前年同四半期比4.8%の減収となりました。

この結果、当第3四半期における売上高11,276百万円(前年同四半期比2.0%増)、売上総利益3,987百万円(前年同四半期比10.9%増)、営業利益563百万円(前年同四半期金額8百万円)、経常利益592百万円(前年同四半期比853.3%増)、四半期純利益72百万円(前年同四半期比97.2%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における「資産合計」は、前連結会計年度末に比べ72百万円減少し、10,695百万円となりました。これは主に、レインボーワールド株式会社及び芝崎染工株式会社の子会社化により、有形固定資産が増加した一方、減損損失の発生や投資有価証券の時価評価の下落で減少いたしました。

なお、「負債合計」は、前連結会計年度末に比べ15百万円増加し、6,208百万円となりました。

これは、前記2社の子会社化による長期借入金の増加に対し、仕入債務が減少いたしました。

また、「純資産合計」は前連結会計年度末に比べ88百万円減少し、4,486百万円となりました。

この結果、当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ72百万円減少して10,695百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期におきましては、ほぼ計画どおりに業績が推移しておりますので、平成19年11月16日発表の通期の業績予想に変更はありません。

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。

実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

連結子会社であるパロット株式会社とレインボーワールド株式会社及び芝崎染工株式会社の3社が、平成19年10月1日をもって合併し、レインボーワールド株式会社が存続会社となりました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

当社グループは、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1). (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 平成19年3月期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	401,808	215,193			386,420
2. 受取手形及び売掛金	3,113,919	3,079,634			3,146,052
3. たな卸資産	2,544,748	2,454,111			2,382,745
4. その他	350,314	498,693			391,239
5. 貸倒引当金	△7,996	△12,090			△8,392
流動資産合計	6,402,794	6,235,542	△167,251	△2.6	6,298,064
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	878,358	914,663			872,202
(2) 什器備品	85,257	106,673			83,995
(3) 土地	923,084	748,618			923,084
(4) その他	2,828	121,708			4,470
有形固定資産合計	1,889,529	1,891,664	2,134	0.1	1,883,753
2. 無形固定資産	196,638	297,171	100,532	51.1	184,965
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,602,732	1,379,596			1,610,480
(2) 投資不動産	628,009	706,059			625,020
(3) その他	292,796	200,086			189,774
(4) 貸倒引当金	△32,825	△14,477			△23,554
投資その他の資産合計	2,490,712	2,271,264	△219,447	△8.8	2,401,720
固定資産合計	4,576,880	4,460,099	△116,780	△2.5	4,470,439
資産合計	10,979,674	10,695,642	△284,032	△2.5	10,768,503

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 平成19年3月期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	3,595,133	2,832,017			3,362,901
2. 短期借入金	1,002,461	1,179,706			1,129,075
3. その他	481,399	680,759			520,942
流動負債合計	5,078,994	4,692,483	△386,510	△7.6	5,012,918
II 固定負債					
1. 長期借入金	—	353,716			—
2. 繰延税金負債	342,310	234,070			342,267
3. 退職給付引当金	784,217	885,123			806,988
4. その他	30,938	43,314			30,938
固定負債合計	1,157,466	1,516,224	358,757	30.9	1,180,193
負債合計	6,236,460	6,208,707	△27,753	△0.4	6,193,112
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,720,500	1,720,500			1,720,500
2. 資本剰余金	1,770,567	1,770,567			1,770,567
3. 利益剰余金	759,431	664,071			591,852
4. 自己株式	△6,239	△9,386			△6,419
株主資本合計	4,244,259	4,145,752	△98,507	△2.3	4,076,500
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	498,954	341,182			498,890
評価・換算差額等合計	498,954	341,182	△157,772	△31.6	498,890
純資産合計	4,743,213	4,486,934	△256,279	△5.4	4,575,391
負債・純資産合計	10,979,674	10,695,642	△284,032	△2.5	10,768,503

(2).(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	11,047,222	11,276,955	229,733	2.0	15,002,435
II 売上原価	7,454,719	7,289,498	△165,221	△2.2	10,187,240
売上総利益	3,592,502	3,987,457	394,954	10.9	4,815,194
III 販売費及び一般管理費	3,584,454	3,423,507	△160,947	△4.4	4,784,786
営業利益	8,047	563,950	555,902	—	30,408
IV 営業外収益	90,080	90,851	770	0.8	116,950
V 営業外費用	35,938	61,891	25,953	72.2	46,247
経常利益	62,190	592,910	530,719	853.3	101,110
VI 特別利益	3,093,699	1,390	△3,092,308	△99.9	3,103,638
1. 固定資産売却益	3,077,816	390			3,077,816
2. 貸倒引当金戻入額	499	—			9,548
3. ゴルフ会員権売却益	—	1,000			—
4. その他の特別利益	15,382	—			16,272
VII 特別損失	544,859	467,295	△77,563	△14.2	758,542
1. 固定資産売却除却損	96,079	7			100,076
2. 特別退職金	4,298	73,522			4,298
3. 役員退職慰労金	102,424	2,090			102,424
4. 商品処分損	258,069	69,357			411,041
5. 減損損失	—	316,823			—
6. その他の特別損失	83,988	5,494			140,702
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前四半期純利益	2,611,030	127,005	△2,484,024	△95.1	2,446,206
法人税等	7,799	54,787	46,987	602.4	10,554
当期純利益又は 四半期純利益	2,603,231	72,218	△2,531,012	△97.2	2,435,652

(3)。(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高	1,720,500	1,770,567	△1,843,799	△4,974	1,642,293	632,816	2,275,110
四半期中の変動額							
四半期純利益			2,603,231		2,603,231		2,603,231
自己株式の取得				△1,265	△1,265		△1,265
株主資本以外の項目の四 半期中の変動額(純額)					—	△133,862	△133,862
四半期中の変動額の合計	—	—	2,603,231	△1,265	2,601,965	△133,862	2,468,103
平成18年12月31日残高	1,720,500	1,770,567	759,431	△6,239	4,244,259	498,954	4,743,213

当四半期(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	
平成19年3月31日残高	1,720,500	1,770,567	591,852	△6,419	4,076,500	498,890	4,575,391
四半期中の変動額							
四半期純利益			72,218		72,218		72,218
自己株式の取得				△2,966	△2,966		△2,966
株主資本以外の項目の四 半期中の変動額(純額)					—	△157,708	△157,708
四半期中の変動額の合計	—	—	72,218	△2,966	69,251	△157,708	△88,456
平成19年12月31日残高	1,720,500	1,770,567	664,071	△9,386	4,145,752	341,182	4,486,934

(参考)前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差 額 等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合 計	その他 有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高	1,720,500	1,770,567	△1,843,799	△4,974	1,642,293	632,816	2,275,110
連結会計年度中の変動額							
当期純利益			2,435,652		2,435,652		2,435,652
自己株式の取得				△1,445	△1,445		△1,445
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					—	△133,925	△133,925
連結会計年度中の変動額の合 計	—	—	2,435,652	△1,445	2,434,206	△133,925	2,300,281
平成19年3月31日残高	1,720,500	1,770,567	591,852	△6,419	4,076,500	498,890	4,575,391

(4). (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 平成19年3月期
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益又は四半期純利益	2,611,030	127,005	2,446,206
減価償却費	95,064	109,941	121,582
のれん償却額	—	25,327	11,841
貸倒引当金の増加額及び減少額(△)	△17,408	△5,378	△26,283
退職給付引当金の増加額及び減少額(△)	14,523	10,913	37,294
受取利息及び受取配当金	△12,199	△13,548	△13,052
支払利息	26,756	20,060	30,024
社債利息	559	—	559
固定資産売却益	△3,077,816	△390	△3,077,816
固定資産売却除却損	96,080	—	100,076
減損損失	—	316,823	—
特別退職金	4,298	73,522	4,298
投資有価証券売却損益	—	—	△890
投資有価証券評価損	880	1,515	880
投資不動産賃貸料	△39,817	△41,443	△52,791
ゴルフ会員権売却益	—	△1,000	—
ゴルフ会員権評価損	—	—	12,225
会員権除却損	5,632	—	35,704
役員退職慰労金	102,424	2,090	102,424
商品処分損	258,069	69,357	411,041
商品評価損	29,411	—	29,411
売上債権の増加額(△)及び減少額	△104,098	81,216	△130,012
たな卸資産の増加額(△)及び減少額	△383,540	△124,896	△374,510
仕入債務の増加額及び減少額(△)	122,183	△505,033	△172,776
保険積立金の増加額(△)及び減少額	113,222	—	156,487
未払事業所税の増加額及び減少額(△)	△8,881	△8,780	△2,397
未払消費税等の増加額及び減少額(△)	35,771	△15,037	54,329
その他資産・その他負債の増減額(純額)	33,666	△133,195	82,061
小計	△94,191	△10,931	△214,085
利息及び配当金の受取額	12,259	13,548	13,089
利息の支払額	△23,549	△19,740	△27,127
役員退職慰労金の支払額	△102,424	△2,090	△102,424
特別退職金の支払額	△363,238	△73,522	△363,238
法人税等の支払額	△7,912	△10,589	△7,912
営業活動によるキャッシュ・フロー	△579,055	△103,324	△701,697

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 平成19年3月期
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の引出しによる収入	110,100	—	110,100
定期預金の預入れによる支出	—	△300	—
有形固定資産の売却による収入	3,323,621	8,657	3,323,645
有形固定資産の取得による支出	△101,389	△31,867	△116,141
無形固定資産の取得による支出	△10,456	△10,062	△13,033
投資有価証券の売却による収入	—	1,502	1,782
投資有価証券の取得による支出	△38,132	△38,039	△46,878
投資不動産の賃貸による収入	44,359	41,989	57,333
貸付の回収による収入	15,140	8,975	20,056
貸付による支出	△51,000	△50,000	△51,800
連結範囲の変更を伴う子会社株式の 取得による収入	9,264	703	9,264
その他投資の取得による支出	△10,010	—	△22,010
その他投資の売却による収入	948	1,820	948
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,292,445	△66,622	3,273,266
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	860,931	470,000	1,240,000
短期借入金の返済による支出	△2,905,624	△462,217	△3,158,079
長期借入金の返済による支出	△287,000	△12,102	△287,000
社債の償還による支出	△150,000	—	△150,000
自己株式の取得による支出	△1,265	△1,164	△1,446
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,482,958	△5,483	△2,356,525
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額(△)	230,432	△175,429	215,044
VI 現金及び現金同等物の期首残高	152,376	367,420	152,376
VII 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	382,808	191,991	367,420

(5). セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当第3四半期連結会計年度は、一セグメント(日常としての身の回り品)の売上高のため記載を省略いたしました。

(所在地別セグメント情報)

当第3四半期連結会計年度は、本国以外の国又は、地域に所在する重要な存外支店及び連結子会社はありません。

(海外売上高)

当第3四半期連結会計年度は、海外売上高が連結売上高の10%未満であるため記載を省略いたしました。

(6). 生産・受注及び販売の状況

(商品別売上高)

(単位:百万円)

	19年3月期第3四半期	20年3月期第3四半期	参考 前期 (通期)
ハンカチーフ	7,869	8,073	11,536
スカーフ	2,616	2,493	2,717
タオル	254	281	302
その他	305	428	446
計	11,047	11,276	15,002

6. 四半期個別財務諸表

(1). (要約) 四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 平成19年3月期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	290,101	113,086			276,309
2. 受取手形及び売掛金	3,093,520	3,019,710			3,104,089
3. たな卸資産	2,158,840	2,105,722			2,078,914
4. その他	552,133	690,731			442,964
5. 貸倒引当金	△8,000	△12,000			△8,000
流動資産合計	6,086,596	5,917,250	△169,346	△2.7	5,894,278
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	654,720	609,427			651,161
(2) 什器備品	84,196	81,875			83,030
(3) 土地	544,298	483,223			544,298
(4) その他	247	1,183			1,994
有形固定資産合計	1,283,462	1,175,708	△107,753	△8.3	1,280,484
2. 無形固定資産	82,053	61,491	△20,562	△25.0	76,357
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,602,732	1,379,596			1,610,480
(2) 投資不動産	628,009	706,059			625,020
(3) その他	703,515	753,626			690,893
(4) 貸倒引当金	△33,007	△14,794			△23,800
投資その他の資産合計	2,901,249	2,824,487	△76,761	△2.6	2,902,592
固定資産合計	4,266,765	4,061,688	△205,077	△4.8	4,259,435
資産合計	10,353,362	9,978,938	△374,423	△3.6	10,153,713

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 平成19年3月期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	3,416,958	2,601,699			3,264,665
2. 短期借入金	779,000	1,000,000			847,500
3. その他	464,088	579,896			499,118
流動負債合計	4,660,047	4,181,595	△478,451	△10.2	4,611,283
II 固定負債					
1. 繰延税金負債	342,310	234,070			342,267
2. 退職給付引当金	770,788	817,399			793,094
3. その他	30,938	35,288			30,938
固定負債合計	1,144,037	1,086,758	△57,278	△5.0	1,166,299
負債合計	5,804,084	5,268,353	△535,730	△9.2	5,777,583
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,720,500	1,720,500			1,720,500
2. 資本剰余金	1,770,567	1,770,567			1,770,567
3. 利益剰余金	565,495	885,918			392,591
4. 自己株式	△6,239	△7,583			△6,419
株主資本合計	4,050,323	4,369,402	319,078	7.8	3,877,239
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	498,954	341,182			498,890
評価・換算差額等合計	498,954	341,182	△157,772	△31.6	498,890
純資産合計	4,549,277	4,710,584	161,306	3.5	4,376,129
負債・純資産合計	10,353,362	9,978,938	△374,423	△3.6	10,153,713

(2).(要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	10,959,671	11,064,983	105,311	0.9	14,848,133
II 売上原価	7,538,244	7,282,508	△255,736	△3.3	10,282,627
売上総利益	3,421,427	3,782,475	361,047	10.5	4,565,506
III 販売費及び一般管理費	3,431,825	3,230,573	△201,252	△5.8	4,566,913
営業利益又は営業損失(△)	△10,398	551,901	562,299	—	1,407
IV 営業外収益	101,475	113,944	12,469	12.2	130,674
V 営業外費用	31,298	49,846	18,547	59.2	39,770
経常利益	59,778	616,000	556,221	930.4	89,495
VI 特別利益	3,093,199	1,000	△3,092,199	△99.9	3,103,469
1. 固定資産売却益	3,077,816	—			3,077,816
2. 貸倒引当金戻入額	—	—			9,379
3. ゴルフ会員権売却益	—	1,000			—
4. その他の特別利益	15,382	—			16,273
VII 特別損失	528,280	69,053	△459,226	△86.9	738,589
1. 固定資産売却除却損	93,750	—			97,747
2. 特別退職金	4,298	—			4,298
3. 役員退職慰労金	101,800	2,090			101,800
4. 商品処分損	245,942	62,490			397,128
5. その他の特別損失	82,489	4,473			137,615
税引前当期純利益又は 税引前四半期純利益	2,624,697	547,946	△2,076,751	△79.1	2,454,376
法人税等	7,746	54,618	46,872	605.1	10,329
当期純利益又は 四半期純利益	2,616,951	493,327	△2,123,623	△81.1	2,444,047